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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số: 459/KH-TYT ngày 13/09/2023 của Trung Tâm Y 

Tế Huyện Hoằng Hóa về việc Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 

năm 2023; Căn cứ tình hình thực tế ở địa phương, Ban chỉ đạo về quản lý 

VSATTP xã Hoằng Trường xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo 

đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, ưu tiên tập 

trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động kiểm 

tra, kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế 

các sự cố liên quan đến an toàn thực phẩm. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATTP, các quy 

định của pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao ý thức và trách nhiệm của cộng 

đồng, của các cấp, các ngành, đoàn thể trong huyện trong công tác bảo đảm ATTP. 

3. Các tập thể, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người làm công tác 

thực phẩm thực hiện tốt các quy định về ATTP, không để xảy ra các vụ ngộ độc 

thực phẩm. 

II.NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin truyền thông 

1.1. Đài truyền thanh xã phối hợp với trạm y tế tổ chức tuyên truyền phổ 

biến kiến thức pháp luật về ATTP phù hợp cho từng đối tượng, tăng thời lượng 

tuyên truyền, kịp thời thông tin các kiến thức về cách chọn lựa, bảo quản chế biến 

thực phẩm an toàn được sử dụng nhiều trong dịp tết trung thu; khuyến khích người 

tiêu dùng mua và sử dụng các sản phẩm an toàn và có thương hiệu, nguồn gốc xuất 

xứ; kịp thời đưa thông tin cơ sở thực phẩm và sản phẩm thực phẩm không bảo đảm 

ATTP đến nhân dân biết và nâng cao cảnh giác các hoạt động về ATTP. 

1.2. căn cứ vào tình hình địa phương xây dựng kế hoạch, tăng cường phổ 

biến các quy định pháp luật, kiến thức vầ ATTP, cách lựa chọn, sử dụng thực 

phẩm an toàn; không sản xuất, tiêu thụ, buôn bán thực phẩm giả, kém chất lượng; 

tích cực tham gia đấu tranh bảo vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu dùng góp 

phần phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

2. Công tác kiểm tra 

2.1. Đối tượng kiểm tra 

Đối tượng kiểm tra chủ yếu là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm, tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực 



phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, kẹo, mứt, bia, nước 

giải khát, thịt, sản phẩm từ thịt…  

2.2. Nội dung kiểm tra: 

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực 

phẩm phục vụ Tết Trung thu: 

- Đối với các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh quy mô lớn: Tập trung 

kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu, ghi nhãn, bao bì sử dụng, sử dụng phụ gia, công 

bố tiêu chuẩn sản phẩm, điều kiện vệ sinh cơ sở và con người; 

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ: Kiểm tra điều kiện vệ sinh cơ 

sở, nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia, vệ sinh cá nhân người trực tiếp sản xuất, chế 

biến, kinh doanh. 

Trong quá trình kiểm tra yêu cầu đoàn kiểm tra kết hợp tuyên truyền trực 

tiếp đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm các quy định của pháp luật về 

ATTP, xử lý nghiêm các vi phạm. 

2.3. Phương pháp kiểm tra: 

- UBND xã thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các cơ 

sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.  

- Trong quá trình kiểm tra: 

+ Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định về bảo đảm ATTP của chủ cơ 

sở; 

+ Thu thập tài liệu liên quan; 

+ Kiểm tra thực tế cơ sở thực phẩm, kiểm tra sản phẩm thực phẩm; 

+ Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có); 

Kết thúc đợt kiểm tra tiến hành nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy 

định về bảo đảm ATTP tại cơ sở thực phẩm; việc triển khai công tác bảo đảm 

ATTP trong dịp Tết Trung thu tại địa phương; đề xuất các giải pháp tăng cường 

bảo đảm ATTP. 

3. Xử lý vi phạm 

- Trong quá trình kiểm tra các đoàn kiểm tra phải kịp thời phát hiện xử lý 

các vi phạm theo quy định. 

- Các đoàn kiểm tra có trách nhiệm xử lý các trường hợp vi phạm do mình 

phát hiện, do các đoàn tuyến trên bàn giao lại theo quy định của pháp luật, tuyệt 

đối không để thực phẩm không đảm bảo an toàn không rõ nguồn gốc, không có 

nhãn hoặc có nhãn sai quy định hoặc chưa công bố tiêu chuẩn sản phẩm, công bố 

hợp quy/phù hợp quy định ATTP (đối với những sản phẩm phải công bố tiêu 

chuẩn sản phẩm, công bố hợp quy/phù hợp quy định ATTP) đã được phát hiện lưu 

thông trên thị trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, BCĐ về quản lý VSATTP thành 

lập đoàn kiểm tra với sự tham gia của các lực lượng: Y tế là chủ trì, phối hợp với 

các ngành chức năng có liên quan ở địa phương, tiến hành kiểm tra tại các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống theo quy định. 

3. Thời gian thực hiện 



Từ ngày 11/09/2023 đến ngày 29/09/2023 

Thời gian cụ thể sẽ do Trưởng đoàn thông báo đến từng thành viên và các 

đơn vị được kiểm tra. 

4. Chế độ báo cáo 

Tổng hợp báo cáo về UBND xã và khoa an toàn thực phẩm – y tế công cộng 

và dinh dưỡng trước ngày 05 tháng 10 năm 2023. 

Đối với các trường hợp phát hiện có sự cố về VSATTP, đoàn kiểm tra báo 

cáo nhanh trong vòng 24h về Trưởng Ban chỉ đạo xã và UBND xã để có biện pháp 

chỉ đạo kịp thời. 

Đối với các trường hợp có vi phạm thuộc diện phải thông báo công khai, các 

địa phương phải kịp thời thông báo trên đài truyền thanh xã theo đúng quy định. 

Không được thông báo sai quy định gây hoang mang, mất lòng tin của người tiêu 

dùng. 

Trên đây là kế hoạch Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 

năm 2023, BCĐ về quản lý VSATTP xã Hoằng Trường báo cáo Thường trực BCĐ 

huyện./. 
  

Nơi nhận:                                                                                           
- UBND huyện (B/c);                                                                    

- ĐU; HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã (P/h); 

- TV BCĐ VSATTP xã (T/h); 

- Lưu: VT   

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lê Thanh Cảnh 
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